К делу 1-123/2018 г.

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

15 октября 2018 года с. Успенское

Успенский районный суд, Краснодарского края, в составе:

председательствующего Уманского Г.Г.,

при секретаре Пеньковой Т.И.

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Успенского района Исканина Э.А.,

подсудимого ФИО11,

защитникаАрмаганян С.А., представившего удостоверение №53и ордер №918384

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО11, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, образование среднее, не женатого,военнообязанного, зарегистрирован постоянно 

<

адрес>, зарегистрирован по месту пребывания в 

<

адрес>,проживающего в 

<

адрес>, работающего Армавирский завод газового оборудования, грузчиком,ранее несудимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ШтефанВ.А.систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств. 

Преступление подсудимый совершил при следующих обстоятельствах.

ФИО11, действуя умышленно, из личной заинтересованности, преследуя цель получения наркотического средства синтетического происхождения, в период с 21.05.2018 года по 11.06.2018 года включительно, за предоставление наркотического средства для личного употребления внутривенно, проживая в жилом доме, расположенном 

<

адрес>, систематически предоставлял его другим лицам для потребления наркотических средств при следующих обстоятельствах. 

21.05.2018 года примерно в 22 часа 34 минуты по месту жительства ФИО11, расположенного 

<

адрес>, с целью потребления наркотического средства производное N-метилэфедрон прибыл ранее известный ему ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств. После этого, действуя из личной заинтересованности, реализуя ранее возникший преступный умысел, ФИО11 согласился предоставить ФИО1 для потребления наркотических средств жилой дом, по указанному выше адресу, имеющий все необходимое для потребления в нем наркотических средств, в том числе специально выделенную им емкость для изготовления наркотического средства и медицинский шприц для помещения в него изготовленного наркотического средства и потребления путем введения инъекции. В качестве оплаты за оказанную услугу по предоставлению помещения для потребления наркотических средств ФИО11 потребовал от ФИО1 дозу наркотического средства производное N-метилэфедрон для личного употребления. ФИО1 согласился с предложенными условиями, после чего ФИО11 провел его в жилой дом, где предоставил ФИО1 емкость для изготовления наркотического средства и медицинский шприц для помещения в него приготовленного наркотического средства и употребления путем введения инъекции. Далее, 21.05.2018 года в период времени с 22 часов 34 минуты по 23 часа 41 минуту ФИО1 изготовил раствор из наркотического средства, принесенного с собой. Затем ФИО1, употребив наркотическое средство производное N-метилэфедрон путем введения в организм при помощи медицинского шприца, часть из которого согласно с ранней договоренности соФИО11 передал последнему в качестве вознаграждения за оказанную услугу по предоставлению помещения для потребления наркотических средств с целью личного употребления. После чего ФИО11 предложил ФИО1 на тех же условиях использовать жилой дом, в котором он проживает для употребления наркотических средств. 21.05.2018 года примерно в 23 часа 42 минуты ФИО1 покинул домовладение ФИО11 Возле 

<

адрес>, он был задержан сотрудником ОНК ОМВД России по Успенскому району по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и позже привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. 

24.05.2018 года примерно в 20 часов 43 минуты по месту жительства ФИО11, расположенного 

<

адрес>, с целью потребления наркотического средства производное N-метилэфедрон прибыла ранее известная ему ФИО2, являющаяся потребителем наркотических средств. После этого, действуя из личной заинтересованности, реализуя ранее возникший преступный умысел, ФИО11 согласился предоставить ФИО2 для потребления наркотических средств жилой дом, по указанному выше адресу, имеющий все необходимое для потребления в нем наркотических средств, в том числе, специально выделенную им емкость для изготовления наркотического средства и медицинский шприц для помещения в него изготовленного наркотического средства и потребления путем введения инъекции. В качестве оплаты за оказанную услугу по предоставлению помещения для потребления наркотических средств ФИО11 потребовал от ФИО2 дозу наркотического средства производное N-метилэфедрон для личного употребления. ФИО2 согласилась с предложенными условиями, после чего ФИО11 провел ее в жилой дом, где предоставил ФИО2 емкость для изготовления наркотического средства и медицинский шприц для помещения в него приготовленного наркотического средства и употребления путем введения инъекции. Далее, 24.05.2018 года примерно в период времени с 20 часов 43 минут по 21 час 32 минуты ФИО2 в предоставленном ФИО11 домев специально приготовленной емкости при помощи воды изготовила раствор из наркотического средства, принесенного с собой ФИО2 Затем ФИО2, употребив наркотическое средство производное N-метилэфедрон путем введения в организм при помощи медицинского шприца, часть из которого согласно с ранней договоренности соФИО11 передала последнему в качестве вознаграждения за оказанную услугу по предоставлению помещения для потребления наркотических средств с целью личного употребления. После чего ФИО11 предложил ФИО2 на тех же условиях использовать жилой дом, в котором он проживает для употребления наркотических средств. 24.05.2018 года примерно в 21 час 32 минуты ФИО2 покинула домовладение ФИО11 На перекрестке улиц Степной и Октябрьской в с. Вольном, Успенского района, Краснодарского края она была задержана сотрудником ОНК ОМВД России по Успенскому району по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и позже привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. 

11.06.2018 года примерно в 22 часа 50 минут по месту жительства ФИО11, расположенного 

<

адрес>, с целью потребления наркотического средства производное N-метилэфедрон прибыли ранее известные ему ФИО1, ФИО3, ФИО2, являющиеся потребителями наркотических средств. После этого, действуя из личной заинтересованности, реализуя ранее возникший преступный умысел, ФИО11 согласился предоставить ФИО1, ФИО3 и ФИО2 для потребления наркотических средств жилой дом, расположенный по указанному выше адресу, имеющий все необходимое для потребления в нем наркотических средств, в том числе, специально выделенную им емкость для изготовления наркотического средства и медицинский шприц для помещения в него изготовленного наркотического средства и употребления путем введения инъекции. В качестве оплаты за оказанную услугу по предоставлению помещения для потребления наркотических средств ФИО11 потребовал от ФИО1, ФИО3 и ФИО2 дозу наркотического средства производное N-метилэфедрон для личного употребления. ФИО1, ФИО3 и ФИО2 согласились с предложенными условиями. ФИО11 провел их в жилой дом, где предоставил ФИО1, ФИО3 и ФИО2 емкость для изготовления наркотического средства и медицинские шприцы для помещения в них приготовленного наркотического средства и употребления путем введения инъекции. Далее, 11.06.2018 года примерно в период времени с 22 часов 50 минут по 23 часа 07 минут в предоставленном ФИО11 жилом доме, ФИО1, ФИО3 и ФИО2 в специально приготовленной емкости при помощи воды изготовили раствор из наркотического средства, принесенного с собой ФИО1 Затем ФИО1, ФИО3 иФИО2, употребив наркотическое средство производное N-метилэфедрон путем введения в организм при помощи медицинских шприцов, часть из которого согласно с ранней договоренности соФИО11 передали последнему в качестве вознаграждения за оказанную услугу по предоставлению помещения для потребления наркотических средств с целью личного употребления. ФИО11 предложил ФИО1, ФИО3 и ФИО2 на тех же условиях использовать жилой дом, в котором он проживает для употребления наркотических средств. 11.06.2018 года примерно в 23 часа 07 минут ФИО3 покинул домовладение ФИО11 На перекрестке улиц Горького и Степной в с. Вольном, Успенского района, Краснодарского края, он былзадержан сотрудником ОНК ОМВД России по Успенскому району по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и позже привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Подсудимый ФИО11 в судебном заседании вину признавалполностью, от дачи показаний отказался.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО11 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, являются:

Показания свидетеля ФИО4,который в судебном заседании показал, что проходит службу в ОМВД России по Успенскому району в должности оперуполномоченного наркоконтроля.

В мае 2018 года он получил оперативную информацию о том, что жители с. Вольного Штефан и ФИО5, проживающие в домовладении, расположенном 

<

адрес> периодически употребляют наркотические средства совместно с другими жителями с. Вольного.

После получении данной информации было принято решение провести оперативно–розыскные мероприятия «Наблюдение» за домовладением, в котором проживают ФИО11 и ФИО5 Данное оперативно –розыскное мероприятие применялось в виде визуального наблюдения без применения технических средств, так – как лица, склонные к употреблению наркотических средств приходят к ФИО11 и ФИО5 в позднее ночное время. 

Наблюдение он осуществлял совместно с оперуполномоченным ФИО6 на расстоянии 15 метров ежедневно в ночное время. Сначала они проводили наблюдение из машины, а затем переместились в расположенные почти напротив дома Штефан заросли кустарника.

21 мая 2018 года около 22-х часов 30 минут к калитке домовладения Штефан подошел мужчина, как позже было установлено ФИО1. ФИО1 вошел во двор указанного домовладения и находился там более полутора часов. Затем со двора вышел ФИО11, который осмотрелся по стороны и вернулся во двор. После чего со двора вышел ФИО1, который направился 

<

адрес>. ФИО1 был задержан ими по подозрению в употреблении наркотических средств. При проведении медицинского освидетельствования ФИО1 был установлен факт употребления наркотических средств. ФИО1 ему пояснил, что в тот же день в Армавире нашел пакет с наркотическим средством именуемым «соль». Вечером ФИО1 вернулся в с. Вольное и решил употребить указанное наркотическое средство внутривенно. Ему судом установлен административный надзор и поэтому его домовладение постоянно проверяют сотрудники полиции. Также с ним проживает его мать, которая запрещает ФИО1 употреблять наркотические средства. По указанным причинам ФИО1 употребляет наркотические средства вне дома. ФИО1 сообщил, что ему известно, что ФИО14 и ФИО5 предоставляют свое домовладение другим людям для изготовления и употребления наркотических средств, за что в качестве оплаты требуют часть наркотического средства. Он пришел в дом к Штефан примерно в 19 часов в 

<

адрес> уФИО14 разрешение употребить в его домовладении наркотическое средство. ФИО14 ответил, что хозяйкой дома, где он проживает, является его сожительница ФИО5 и наркотическое средство можно будет употребить только в ее присутствии, но ее нет дома. ФИО11 сообщил ФИО1, что ФИО5 будет дома около 22 часов и в это время, с ее согласия, ФИО1 может прийти к ним домой для употребления наркотиков, а также в качестве оплаты дать им часть наркотического средства. 

Он вернулся в дом к Штефан примерно в 22 часа 30 минут ФИО1 В доме находилась ФИО5 Он сообщил ей, что у него есть наркотическое средство, спросил разрешение употребить наркотическое средство в их домовладении. ФИО5 ответила согласием, но с условием, что за предоставление домовладения, часть наркотического средства она и ФИО11 возьмут себе. ФИО1 согласился и попросил у ФИО5 и ФИО11 мелкую посуду, чтобы приготовить раствор наркотического средства и медицинский шприц для его употребления. Ему ФИО5 дал все необходимое. ФИО11 набрал в один из шприцев воды и вылил ее в рюмку. ФИО1 высыпал часть наркотического средства в рюмку с водой и приготовил раствор наркотического средства. Потом ФИО1 готовый раствор наркотика набрал в шприц и употребил его внутривенно. Оставшийся раствор наркотика ФИО11 и ФИО5 набрали в два других шприца и употребили внутривенно. Потом ФИО11 и ФИО5 попросили у ФИО1 еще наркотического средства. ФИО11 набрал в рюмку воды, а ФИО5 промыла использованные шприцы и передала их ФИО1. Он также в рюмке с водой растворил оставшуюся часть наркотического средства и готовый раствор выбрал в три шприца. После этого ФИО1 попросил ФИО11 сделать ему инъекцию наркотика и последний ввел ему внутривенно наркотическое средство. ФИО11 и ФИО5 также употребили оставшийся наркотик. Через 20 минут ФИО1 сообщил ФИО5 и ФИО11, что ему пора уходить, и они втроем вышли из домовладения во двор. Во дворе ФИО11 и ФИО5 во время беседы сообщили ФИО1, что последний и в дальнейшем может приходить к ним домой для изготовления и употребления наркотических средств, но в качестве оплаты, часть наркотического средства они будут забирать себе. ФИО5 сообщила ему номер своего сотового телефона для удобства дальнейшей связи его с ними, чтобы заранее обговорить время посещения их домовладения. После ФИО11 открыл калитку, осмотрел улицу и сказал ФИО1, что он может выходить со двора. ФИО1 вышел со двора указанного домовладения, направился 

<

адрес> в сторону своего домовладения. 

Из объяснений ФИО1 стало понятно, что ФИО11 и ФИО5 предоставляют свое домовладение, расположенное 

<

адрес> другим лицам, для изготовления и потребления наркотических средств с целью получения у данных лиц части наркотического средства для личного его употребления. 

Он и ФИО6 продолжили визуальное наблюдение за домовладением.

24 мая 2018 года около 20 часов 00 минут 

<

адрес> подошли ФИО11 и ФИО5, открыли калитку и прошли во двор. Через 40 минут 

<

адрес> к указанному домовладению подошла ФИО2, которую они знали как лицо, употребляющее наркотические средства. ФИО2 с кем–то переговорила возле калитки и вошла во двор данного домовладения. Примерно в 21 час 30 минут со двора на улицу вышли ФИО11, ФИО5 и ФИО2, которые по ул. Горького направились в сторону ул. Степной. Когда они дошли до ул. Степной, остановились, о чем–то переговорили. ФИО11 и ФИО5 направились в обратном направлении, аФИО2 пошла далее по 

<

адрес> она была задержана. В ходе медицинского освидетельствования у ФИО2 был установлен факт употребления наркотических средств. 

ФИО2 рассказала им примерно тоже, что и ФИО1. Она в Армавире на улице нашла наркотическое средство «Соль», решила оставить его себе для того чтобы употребить его. 

Она так же рассказала, что неоднократно употребляла наркотические средства внутривенно в домовладении Штефан и ФИО5. ФИО11 и ФИО5 предоставляют свое домовладение другим лицам для употребления наркотических средств, а в качестве оплаты своих услуг, берут дозу наркотического средства. У себя дома ФИО2 не могла употребить наркотическое средство внутривенно потому, что ей нужна посторонняя помощь для внутривенной инъекции, а также медицинские шприцы. ФИО2 известно, что у ФИО5 и ФИО11 всегда имеются медицинские шприцы, и ФИО5 или ФИО11 помогут ей ввести наркотическое средство внутривенно. 

Обстоятельства приготовления наркотического средства к употреблению были схожи с тем, что ранее им рассказал ФИО1. После употребления наркотика ФИО2 полежала на кровати и через 15 минут попросила ФИО11 и ФИО5 сделать ей еще одну дозу наркотического средства. ФИО11 растворил оставшееся наркотическое средство в рюмке и выбрал его в два шприца. Из одного шприца ФИО11 сделал инъекцию ФИО2, а потом из этого же шприца сделал укол себе. Из второго шприца ФИО11 ввел наркотическое средство внутривенно ФИО5 

ФИО2 также сообщила, что ФИО11 и ФИО5 сказали ей, что она и в дальнейшем может посещать их домовладение для изготовления и употребления наркотических средств, но с условием, что в качестве оплаты, часть наркотического средства они будут забирать себе.

После чего она ушла из дома вместе с ФИО5 и ФИО11 На перекрестке ул. Степной и ул. Мира они попрощались, ФИО11 и ФИО5 направились обратно к себе домой, а ФИО2 к себе. 

После этого он с ФИО6 продолжили визуальное наблюдение за домовладением, с привлечением представители общественности: ФИО7 и ФИО8. В этот раз наблюдение велось из зарослей кустарника.

В ходе наблюдения 11 июня 2018 года около 23 часов к калитке домовладения ФИО11 и ФИО5 подошли ФИО1, ФИО3 и ФИО2 Все им знакомы как лица, употребляющие наркотические средства. Открылась калитка указанного домовладения и все трое вошли во двор. Через некоторое время, из калитки домовладения вышел ФИО3 и направился по ул. Горького. Через десять минут ФИО3 был задержан. В результате освидетельствования у ФИО3 установлен факт употребления наркотических средств. ФИО3 пояснил, что в тот день он прогуливался с ФИО2 Они встретили ФИО1 Ему сказали, что хотят употребить наркотическое средство. ФИО1 сказал, что у него с собой имеется немного наркотического средства «Соль» и он не против употребить его вместе с ними. Они пошли кФИО11 и ФИО5, так как знали, что те предоставляют свое домовладение для изготовления и употребления наркотических средств.

Около 23 часов они все трое пришли к Штефан. К ним вышел сам ФИО11 ФИО11 не возражал разрешить им употребить наркотическое средство, но потребовал часть наркотического средства для личного употребления. Они согласились на условия ФИО11, после чего последний провел их в дом. ФИО1 передал имеющееся у него наркотическое средство ФИО11, который взял из шкафа рюмку, в которой водой растворил часть порошкообразного наркотического средства. Далее ФИО11 из шкафа взял четыре медицинских шприца, в которые набрал готовый наркотик в равных частях. ФИО3 попросил ФИО11 помочь ему сделать инъекцию наркотического средства и последний взял один шприц с наркотиком и вколол его внутривенно ФИО3. Потом ФИО11, ФИО1 и ФИО2 употребили наркотическое средство находившееся в трех оставшихся шприцах. 

Примерно через 10 мин ФИО3 сказал, что ему необходимо уходить, а ФИО1 и ФИО2 остались в домовладении ФИО11 

ФИО3 так же рассказал, что ранее 29 мая 2018 года он обращалсякФИО11 и ФИО5 с просьбой употребить наркотическое средство марихуану, или изготовить наркотическое средство гашишное масло. ФИО11 сказал ему, чтобы он купил растворитель и приходил к ним домой. ФИО3 в магазине с. Вольного купил бутылку растворителя и пришел домой кФИО11 и ФИО5, передал ФИО11 бутылку растворителя. Далее ФИО11 с разрешения ФИО5 приготовил гашишное масло и они втроем употребили путем курения в домовладении.

27 июля 2018 года по указанию начальника ОНК ФИО9 вместе с ФИО6, ФИО10 проводил обыск в доме Штефан.

В ходе обыска были обнаружены и изъяты два пластиковых стаканчика, схожих по описанию ФИО1 и ФИО2, в которых ФИО11 изготавливал наркотические средства.Так же была изъята головка торцевого ключа со следами горения. После проведения обыска ФИО11 был доставлен в ОМВД России по Успенскому району, где у него были взяты смывы с ладоней его рук.

Показания свидетеля ФИО6, (показания оглашены в судебном заседании с согласия сторон). В стадии досудебного производства ФИО6 показывал, что проходит службу в ОМВД России по Успенскому району в должности 

<

данные изъяты>. 

Он совместно с ФИО4 осуществлял визуальное наблюдение за домовладением 

<

адрес> на расстоянии 15 метров ежедневно в ночное время.

В вечернее время 21 мая 2018 года к в указанный дом приходил ФИО1. Когда тот вышел, то его задержали и освидетельствовали. Выяснилось, что тот находится в состоянии наркотического опьянения Со слов ФИО1 стало известно, что он употребил наркотическое средство в доме ФИО11 и ФИО5,и они предоставляют свое домовладение лицам, для изготовления и потребления наркотических средств с целью получения у данных лиц части наркотического средства для личного его употребления. 

Они с ФИО4 продолжили визуальное наблюдение за домовладением.

Вечером 24 мая 2018 года в дом к Штефан и ФИО5 пришла ФИО2, ранее известная, как лицо, употребляющее наркотические средства. Когда она вышла, то ее так же освидетельствовали и установили, что она так же находится в состоянии наркотического опьянения. Со слов ФИО2 она так же употребила наркотическое средство в доме ФИО11 и ФИО5, которые предоставили ей для изготовления и употребления наркотического средства свое домовладение. 

После этого они с ФИО4 продолжили визуальное наблюдение за домовладением с привлечением представителей общественности ФИО7 и ФИО8.

Вечером 11 июня 2018 года дому подошли ФИО1, ФИО3 и ФИО2 Все им известны как употребляющие наркотики лица. Все трое вошли в дом. Через несколько минут из дома вышел ФИО3 На пересечении улиц Горького и Степной с. Вольного ФИО3 был задержан. В результате освидетельствования у ФИО3 установлен факт употребления наркотических средств. 

Опрошенный ФИО3 указал, что ФИО11 предоставил ему, ФИО1 и ФИО2 свое домовладение для изготовления и употребления наркотического средства, а также потребовал взамен часть наркотического средства для личного употребления за предоставленное им домовладение. 

27 июля 2018 года по указанию начальника ОНК ФИО9 он, ФИО4 и ФИО10 провели обыск в жилище Штефан.

В ходе обыска были обнаружены и изъяты два пластиковых стаканчика, схожих по описанию ФИО1 и ФИО2, в которых ФИО11 изготавливал наркотические средства. Так же была изъята головка торцевого ключа со следами горения. После проведения обыска ФИО11 был доставлен в ОМВД России по Успенскому району, где у него были взяты смывы с ладоней его рук.

Показания свидетеля ФИО3, который в судебном заседании показал, чтопериодически употребляет наркотические средства без назначения врача. 

11.06.2018 он вечером прогуливался с ФИО2, которая так же употребляет наркотические средства по с. Вольное. Они встретили ФИО1, которого он знает со школы. Он так же знает, что тот так же употребляет наркотики. В ходе разговора он иФИО2 сказали ФИО1, что хотят употребить наркотическое средство. ФИО1 сказал, что у него с собой имеется немного наркотического средства «Соль» и он не против употребить его вместе. Он на тот момент уже знал, что ФИО14 и ФИО5 предоставляют свое домовладение для изготовления и употребления наркотических средств.

Они подошли к домовладению ФИО11 тот их пустил в дом. Они поинтересовались, можно ли в его домовладении употребить наркотическое средство. ФИО11 не возражал при условии, что в качестве оплаты часть наркотического средства они дадут ему для личного употребления. В одной из комнат указанного дома ФИО1 передал имеющееся у него наркотическое средство ФИО11, который в рюмке растворил часть порошкообразного наркотического средства «Соль». Потом ФИО11 взял четыре медицинских шприца, в которые выбрал готовый наркотик из рюмки в равных частях. При этом оставшееся порошкообразное наркотическое средство ФИО11 оставил при себе. Он попросил ФИО11 помочь сделать инъекцию наркотического средства. Штефан ввел ему наркотик внутривенно. После этого ФИО11, ФИО1 и ФИО2 также в указанной комнате употребили наркотическое средство находившееся в трех оставшихся шприцах. 

Примерно через 10 минут он сказал, что пора уходить по своим делам, а ФИО1 и ФИО2 решили остаться в домовладении ФИО11, чтобы употребить оставшееся у него наркотическое средство. Он ушел. По дороге ему задержали работники полиции. 

Ранее 29 мая 2018 года он обращался кФИО11 и ФИО5 с просьбой употребить наркотическое средство. ФИО11 сообщил, что у него имеется марихуана, из которой можно изготовить наркотическое средство- гашишное масло, но для этого необходим растворитель. ФИО11 сказал купить растворитель и потом прийти к ним домой. Он купил растворитель и вернулся домой кФИО11 ФИО11 предупредил ФИО5, что он пришел в ее домовладение с целью употребления наркотического средства, которое он сам сейчас приготовит. На это ФИО5 ответила согласием и сказала, что она тоже хочет употребить наркотическое средство путем курения. ФИО11 приготовил гашишное масло и они втроем употребили его путем курения. 

Показания свидетеля ФИО2, которая в судебном заседании показала, что в апреле 2018 года познакомилась ФИО14 и ФИО5. 

24 мая 2018 года вечером в г. Армавире нашла бумажный сверток от упаковки сигарет, в котором было порошкообразное вещество светлого цвета. Я поняла, что это наркотическое средство «Соль», так как ранее уже видела похожий порошок. 

У себя дома она не могла употребить наркотическое средство внутривенно потому, что нужна посторонняя помощь для внутривенной инъекции. Ей было известно, что у ФИО5 и ФИО11 всегда имеются медицинские шприцы, а также то, что или ФИО5 или ФИО11 помогут ввести наркотическое средство внутривенно. 

В тот же день она вечером подошла к калитке домовладения ФИО12 ней вышла ФИО5 Она спросила у нее о том, можно ли в ее домовладении употребить наркотическое средство. ФИО5 пояснила, что свое домовладение для употребления наркотиков она и ФИО11 предоставляют не всем, а только тем лицам, кому доверяют. Так как ранее она употребляла наркотические средства в доме ФИО11 и ФИО5, то она разрешила употребить в тот день наркотическое средство в их домовладении, но только с тем условием, что часть наркотического средства ФИО11 и ФИО5 возьмут себе в качестве оплаты за оказание своих услуг.Она согласилась с указанным условием. В доме находился ФИО11, которому передала бумажный сверток с наркотическим средством «Соль». 

ФИО11 набрал в рюмку воду и растворил в ней часть принесенного мною наркотического средства. ФИО5 достала из шкафа три одноразовых медицинских шприца объемом по 3 мл. ФИО11 выбрал готовый раствор наркотического средства в указанные три шприца. Она попросила ФИО11, чтобы он сделал инъекцию наркотического средства и последний взял один шприц с наркотическим средством и ввел его ей внутривенно. Наркотическое средство находившееся в двух других шприцах ФИО11 и ФИО5 также употребили внутривенно себе. После этого она немного полежала на кровати ичерезпримерно 15 минути попросила ФИО11 и ФИО5 сделать второй укол еще одной дозой наркотического средства. ФИО11 растворил оставшееся наркотическое средство в той же рюмке и выбрал его в два шприца. Из одного шприца он сначала сделал инъекцию ей, а потом из этого же шприца сделал укол себе. Из второго шприца ФИО11 ввел наркотическое средство внутривенно ФИО5 Использованные шприцы остались на столе, так как ФИО5 сказала, что она самостоятельно их выбросит и наведет порядок в доме.

В ходе разговора ФИО11 и ФИО5 сообщили, что она и в дальнейшем может посещать их домовладение для изготовления и употребления наркотических средств на тех же условиях.

Спустя некоторое время она ушла. По дороге ее задержали работники полиции.

11.06.2018 в вечернее время она встретилась с ФИО3, который как и она употребляет наркотические средства. Потом они встретили ФИО1, так же употребляющего наркотики. В ходе разговора они сказали ФИО1, что хотят употребить наркотическое средство, но у них с собой его не было. ФИО1 сказал нам, что у него есть немного наркотического средства «Соль» и он не против употребить его вместе с нами дома у ФИО14

Они сразу пошли в дом кФИО11, которому они объяснили цель прихода. Тот согласился пустить их в дом, но при этом в качестве оплаты потребовал часть наркотического средства для личного употребления. Все согласились с условиями ФИО11 Они втроем прошли в дом ФИО11 Там ФИО1 передал имеющееся у него наркотическое средство ФИО11, который взял из шкафа рюмку, растворил часть наркотического средства. Затем набрал в четыре шприца наркотик из рюмки в равных частях. При этом оставшееся порошкообразное наркотическое средство ФИО11 оставил при себе. ФИО11 сделал инъекцию наркотического средства себе, а так же помог вколоть ФИО3. ФИО1 и она также употребили наркотическое средство находившееся. 

Примерно через 10 минут ФИО3 ушел. 

После этого ФИО11 в той же пустой рюмке растворил водой оставшееся наркотическое средство. Готовый раствор наркотического средства она, ФИО1 и ФИО11 также употребили внутривенно в той же комнате.

Примерно через 20 минут они ФИО13 ушли.

Показаниясвидетеля ФИО8, который в судебном заседании показал, что 11.06.2018 к нему обратились сотрудники полиции участвовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия "Наблюдение" за домовладением, расположенным 

<

адрес>.

Они на автомобиле выехали в с. Вольное. Всего их было четверо. Двое сотрудников полиции и двое гражданских: он и ФИО7. Прибыв в с. Вольное Успенского района, сотрудники оставили автомобиль на обочине ул. Горького в сами прошли к объекту наблюдения. Они расположились в зарослях кустарника, расположенные напротив домовладения 

<

адрес>, и начали наблюдение за домовладением № 

<

данные изъяты>. Наблюдение проводилось в ночное время, но улица Горького освещалась уличными фонарями и поэтому все происходящее было видно хорошо. 

Около 11 вечера они увидели как к домовладению подошли двое мужчин и одна женщина. Работники полиции назвали фамилии этих троих и сказали, что знают их всех как лиц употребляющих наркотики. Их назвали ФИО1, ФИО3 и ФИО2 они слышали, как указанные лица стали звать ФИО5. Примерно через одну минуту они с кем-то переговорили и прошли во двор. Спустя непродолжительное время из дома вышел ФИО3 ФИО3 шатающейся походкой, направился по ул. Горького. После чего сотрудники полиции задержали ФИО3 ФИО3 в его присутствии пояснил, что несколько минут назад он употребил наркотическое средство внутривенно в домовладении 

<

адрес>. На этом оперативно-розыскное мероприятие было завершено. О проведенном оперативно-розыскном мероприятии сотрудник полиции составил соответствующий акт, который все участвующие заверили подписью.

27 июля 2018 года она так же по просьбе тех же сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при обыске того же дома, за которым они наблюдали. В ходе обыска были изъяты два пластиковых стаканчика, металлическая головка от набора ключей с видимыми признаками горения внутри.

По результатам обыска был составлен протокол, который он подписал. В протоколе все указано верно. 

Показания свидетеля ФИО7, который в судебном заседании подтвердил показания ФИО8, подтвердив, что участвовал при проведении оперативного мероприятия «наблюдение». В ходе наблюдения за домом вс. Вольном в него зашли трое человек. Два мужчина и одна женщина. Через некоторое время один из мужчин вышел. Его задержали работник полиции и он пояснил, что употребил наркотик в доме, за которым они наблюдали.

Показаниями свидетеля ФИО1, (показания оглашены в судебном заседании с согласия сторон). В стадии досудебного производства ФИО1 показывал, что21.05.2018г. он в г. Армавире, Краснодарского края нашел полимерный сверток синего цвета с наркотическим средством «Соль». Он употреблял его ранее и знал, как оно выглядит. 

Вечером того же дня он вернулся в с. Вольное Успенского района и решил употребить указанное наркотическое средство внутривенно.Поскольку ему судом установлен административный надзор, домовладение с целью проверки в любое время могут посетить сотрудники полиции. Кроме того с ним проживает мать, которая запрещает ему употреблять наркотические средства. Поэтому он не употребляет наркотические средства в своем домовладении. Ранее ему было известно, что Штефан и ФИО5, проживающие в 

<

адрес>, предоставляют свое домовладение другим людям для изготовления и употребления наркотических средств, за что в качестве оплаты требуют часть наркотического средства. 

В этот же день около 19 часов в с. Вольное на ул. Горького он встретил ФИО14 и спросил у него о том, можно ли в его домовладении употребить наркотическое средство. На мой вопрос Виталий ответил, что хозяйкой домовладения, где он проживает является его сожительница ФИО5 и наркотическое средство можно будет употребить только в ее присутствии. Но на тот момент ФИО5 дома не было. Однако ФИО14 пояснил, что ФИО5 будет дома около 22 часов и в это время, с ее согласия, можно прийти в их домовладение и употребить наркотическое средство. ФИО14 сразу предупредил, что за предоставление домовладения в качестве оплаты должен буду отдать им часть наркотического средства. Он согласился. 

Около 22 часов 30 минут он пошел к Штефан. Подходя к дому он позвонил ФИО11 Тот встретил его и пропустил в дом.Там находилась ФИО5, которая узнав о цели его визитаразрешила употребить наркотик, но поставила условия, что за предоставление домовладения часть наркотического средства должен дать ей и ФИО14 Он согласился и попросил у ФИО5 и ФИО11 мелкую посуду, чтобы в ней приготовить раствор наркотического средства и медицинский шприц при помощи которого употребить наркотическое средство. ФИО5 достала из шкафа три одноразовых шприца и небольшую рюмку. Предварительно ФИО5 в целях безопасности закрыла входную дверь и замкнула ее на навесной замок. ФИО14 набрал в один из шприцов простой воды и вылил ее в рюмку. Онрастворил часть наркотика в воде. В один шприц он набрал 1 мл.готового раствора наркотика и ввел себе внутривенно ФИО14 и ФИО5 сами набрали в два других шприца самостоятельно и ушли с ними в другую комнату с целью употребления. Он остался в первой комнате их домовладения, где еще употребил внутривенно наркотическое средство. Он попросил ФИО14 погасить свет в доме, так как в темноте лучше переношу инъекцию наркотического средства. Через 20 минут Штефан В. включил свет и вместе с ФИО5 попросили у него еще наркотическое средство. ФИО14 набрал в рюмку 3 мл.воды, а ФИО5 промыла использованные шприцы и передала их ему. Он в рюмке с водой растворил часть наркотического средства и готовый раствор выбрал в три шприца. После этого он попросил ФИО14 сделать ему инъекцию наркотического средства, так как сильно расслабился. В той же комнате Штефан В. ввел ему внутривенно наркотическое средство и он ушел в другую комнату. ФИО14 и ФИО5 остались в первой комнате и там готовый раствор наркотического средства. Через 20 минут он сообщил ФИО5 и ФИО14, что пора уходить. ФИО5 открыла входную дверь и они втроем вышли во двор их домовладения Во дворе их домовладения ФИО14 и ФИО5 сообщили, что он в дальнейшем может посещать их домовладение для изготовления и употребления наркотических средств, но только с тем условием, что в качестве оплаты, часть наркотического средства буду давать им. После этого он ушел. По дороге его задержали сотрудники полиции и привлекли к административной ответственности.

11.06.2018 года вечером в с. Вольном, Успенского района он встретил знакомых ФИО3 и ФИО2, которые также как и я эпизодически употребляют наркотические средства. В ходе разговора ФИО3 и ФИО2 сообщили, что хотят употребить наркотическое средство. У него с собой было наркотическое средство «Соль», которое я отсыпал ранее из свертка, который нашел в г. Армавире. Он предложил ФИО3 и ФИО2 употребить наркотическое средство и для этой цели пойти домой к ФИО14 и ФИО5

Около23–х часов все трое пришли к домовладению, позвали хозяев. Вышел ФИО14 ФИО3 спросил уФИО14 о том, можно ли в его домовладении нам употребить наркотическое средство «Соль». ФИО14 согласился, но при этом сообщил, что в качестве оплаты должны дать ему часть наркотического средства для личного употребления. Онисогласились с условиями ФИО14 одной из комнат домовладения он передал имевшееся наркотическое средство ФИО14 Тот из шкафа взял рюмку, в которой водой растворил часть порошкообразного наркотического средства. Потом ФИО11 из шкафа взял четыре медицинских шприца, в которые набрал готовый наркотик из рюмки в равных частях. Оставшееся порошкообразное вещество ФИО14 оставил себе. ФИО3 попросил ФИО14 помочь ему сделать инъекцию наркотического средства. Штефан В. взял один шприц с наркотическим средством и в той же комнате помог ФИО3 вколоть его внутривенно. После этого ФИО14, он и ФИО2 также в этой комнате употребили наркотическое средство находившееся в трех оставшихся шприцах. 

Примерно через 10-15 минут после употребления наркотического средства ФИО3 сказал, что ему пора уходить по своим делам. Он и ФИО2 решили остаться в домовладении ФИО14 для того чтобы употребить оставшееся у него наркотическое средство. Готовый раствор наркотического средства онФИО2 и ФИО14 также употребили внутривенно в той же комнате.

Примерно через 20 минут он иФИО2 ушли. (л.д.164-170).

Материалы оперативно-розыскной деятельности, согласно которых на основании постановления о проведении оперативного мероприятия «наблюдение» в отношении Штефан было проведено указанное оперативное мероприятие, в результате которого проводились и фиксировались все приходящие в домовладение 

<

адрес> (л.д.15--62). Материалы ОРД были предоставлены дознанию(л.д.13-14).

Протоколом обыска27.07.2018 года, из которого следует, что 27.07.2018 года в период времени с 20 часов 22 минуты по 21 час 30 минут в ходе производства обыска в домовладении 

<

адрес>, в котором проживает ФИО11 в жилой комнате на холодильнике обнаружены два стаканчика из прозрачного полимерного материала. Во второй жилой комнате на столе обнаружена металлическая головка для накидного ключа, на внутренней части которой обнаружены следы горения (л.д.96-99).

Протоколом осмотра места происшествия от 27.07.2018 года, из которого следует, что 27.07.2018 года в период времени с 22 часов 30 минут по 23 часа 23 минуты в здании ОМВД России по Успенскому району, расположенном на ул. К. Маркса в с. Успенском у ФИО11 были взяты смывы с ладоней рук. (л.д.100-101).

Заключением эксперта№ 1088 от 17 августа 2018 года, согласно выводам которого на двух ватных тампонах со смывами с рук ФИО11, представленных на экспертизу по материалам уголовного дела № 11801030042000230, выявлены следы наркотического средства –производного N-метилэфедрон.

На внутренней поверхности металлической головки для накидного ключа, представленной на экспертизу по материалам уголовного дела № 11801030042000230, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол, компонента растения конопли. 

На внутренней поверхности стаканчика № 1 и стаканчика № 2, представленных на экспертизу по материалам уголовного дела № 11801030042000230, выявлены следы наркотического средства –производного N-метилэфедрон.

На контрольном ватном тампоне, представленном на экспертизу по материалам уголовного дела № 11801030042000230, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие, ядовитые вещества не выявлены (л.д.108-113).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 20.08.2018 года, согласно которого были осмотрены два ватных тампона со смывами с рук ФИО11, на которых выявлены следы наркотического средства –производного N-метилэфедрон, два стаканчика из прозрачного полимерного материала, на внутренних поверхностях которых выявлены следы наркотического средства –производного N-метилэфедрон, металлическая головка для накидного ключа, на внутренней поверхности которой выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола (л.д.115-125). Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (л.д.126-130).

Результаты оперативно-розыскных мероприятий суд считает возможным положить в основу приговора, так как они получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на совершение действий, связанных с предоставлением жилого помещения для систематического потребления наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а также о проведении подсудимым всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправного деяния.

С учетом того, что подсудимыйна учете у психиатра не состоит, а так же анализируя его поведение в момент совершения преступлений, действия после них, активную позицию при проведении предварительного следствия и в судебном заседании, суд не находит каких-либо психических отклонений в поведении подсудимого и признает ФИО11 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний. 

Суд считает, что виновность подсудимого ФИО11 доказана полностью. 

Действия ФИО11 правильно квалифицированы ч.1 ст.232 УК РФ как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, поскольку подсудимый21 и 24 мая 2018 года, 11 июня 2018 года предоставлял ФИО1, ФИО3, ФИО2 помещение домовладения, в котором он постоянно проживал для потребления наркотических средств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание суд учитывает признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном. 

Обстоятельствотягчающих наказание, суд не усматривает.

По месту жительства ФИО11 характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно.

Определяя размер и вид наказанияФИО11, суд учитываетхарактер совершенного преступления,его тяжесть,а так же то, что санкция статьи 232 ч.1 УК РФ предусматривает в качестве единственного, наказание в виде лишения свободы, и считает, что исправление ФИО11 без изоляции от общества невозможно.Суд, с учетом обстоятельств совершения подсудимым преступления, не находит оснований для применения ст. 64, ч.6 ст. 15, 73 УК РФ. Суд считает возможным не назначать дополнительные наказания, поскольку для исправления подсудимогодостаточно основного наказания.Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ПризнатьФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренногоч.1 ст.232 УК РФи назначить ему наказание в виде шести месяцев лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении, куда ему следователь самостоятельно за счет государства. Зачесть в срок отбытия наказания время следования ФИО11 к месту отбытия наказания.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде ФИО11 по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественныедоказательства: два ватных тампона со смывами с рук ФИО11, два стаканчика из прозрачного полимерного материала, металлическая головка для накидного ключа, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Успенскому району –уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Успенский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Председательствующий